De fapt, aceste ordine vor apare la început, în Gazeta Oficială organul de
presă sau Monitorul' Consiliului Dirigent.

Regimentul ce avea sediul ·în Orăştie se va constitui ca urmare a
Ordinului de Chemare nr. 1672 , apărut în 19 ianuarie/I februarie 1919 şi a
Ordinului de Mobilizare nr. 7713, din 21 martie/3 aprilie 1919, făcând parte din
Divizia 18 Infanterie, cu comandamentul de la Sibiu (În aceeaşi perioadă se
formează şi Divizia 16 Infanterie ardeleană compusă tot din 4 regimente de
infanterie, ca şi Divizia 18 Infanterie). Perioada de formare a lui va fi între
mijlocul lunii februarie şi începutul lunii aprilie 1919.

Din 1 O aprilie 1919, la dispoziţia Armatei de Operaţii - cea care pregătea
şi va desfăşura ofensiva din 16 aprilie împotriva Armatei Roşii ungare - se vor

4. Decretul-Lege nr. 341 (vezi Monitorul Oficial, nr. 243, din 26 ianuarie /8 februarie 19.19,
p. 4.784-4.785) stabilea că, se introduce în armată cu începere de la 1/14 februarie 1919, stilul
calendaristic gregorian, în scopu.I evitării confuziilor în relaliile cu Puterile Aliate şi cu popula1ia
din Transilvania şi Bucovina.

5. Telegraful român, an LXVII, nr. 16, din 9/22 februarie 1919, p. 5.
6. Arhiva M.Ap.N„ fond Comandamentul Trupelor din Transilvania (în continuare C.T.T.),

dosar nr. 94, f. 59; categoria trupă - cuprindea subofiţerii, gradaţii şi soldaţii.

7. Ibidem, f. 10.
8. Ibidem, fond Marele Stat Major. Serviciul istoric, dosar nr. 128, f.